ne, Antonius terribilior erat factus, etiam suis, iussus sum Ciceronem occidere, quid facerem? Non parere uno modo poteram, si me occidissem, hoc nec Cicerio poterat. A parte accusatoris illo loco quo Popilius uenit, nemo non aliquid noui uoluit dicere. LATRO ait, Praecluser fore, nemo ad proscriptum recipiebat. Popilius ut uenit admis- sus est. CAESTIVS dixit, Ut renunciatum est Ciceronem, Popilius tunc lero. ALBIVTIVS dixit, Quid est Popilius? equid tuto lateo? nūquid mutādus est locus in epte ab Idibus? PAVLVS quidem induxit Ciceronem, tū maxime Popilius orationē legen- tem. Et MVR RHEDIVS non est paus hanc controversiā transire, sine aliqua stupro- ris sui nota. Descripsit enim ferentem manum & caput Ciceronis Popilius, & Popilius ma- num dedit Popilio, quanto alter reus Ciceronis, & tenebas manus eius?

CONTROVERSIA DECIMANONA.

Ter abdicatus comprehensus a patre, in secreta domus parte medicamentū te- rents, interrogatus, quid esset, dixit, uenenum, & uelle le mori, & effudit, accu- satur parricidij. CAESTII PII. Dic quid cōmisi? ne certe secreta te fallunt, dimittam te, intelligitis cui parauerim, dīc quid ante cōmiserim, nisi forte con- tetus es reo cōmittere parricidium, parricida nihil. AR GENTARII. Volo mori, quia reus fui, quid ergo mori, reus uiuet, uiuet, quia soridatus assidebat pater. Reuertar ad uenenum, quādo inqua fortuna nullo me periculo defungi semel passa est. ALBVTIVS SILII. Quare ergo non moreris? Non iuuat me mori, si quem alium iuuet, ut interne- nit, in alias cogitationes abi, ergo quisq; tam infelix fuit, ergo quisq; me magis odit, q; ego miser memet coepi. VARII GEMINI. Ter inquit abdicatus es, uideris mihi pa- ter obsecrare, q; tamdiu uiuam, q; pro me loquor. Nolite mirari, tam iracundum est inno- centibus mori q; miseris defendi. CORNELII HISPANI. Scio quosdā perditantis illa facere, nunc primum causam dico, hic ergo dicere non possum, iterū reus fui, nec du- bito, quin uobis in odiū uenerem, cum ipse me oderim. PORTII LATRONIS. Ter cau- sum dixi, accessi ad hac supplicia mea, uenenum teneo, hoc si tibi fatis nō est, uiuam. ALTERA PARS ALBVTTI SYLII. Testor deos immortales, hoc me tribus ī cat- uisse abdicationibus, ne in domo mea uenenum deprehēderem, parricidij reus uiuit, q; abdicatus mori uoluit, in q; angusto domus mea fortuna posita est, aut patrī perecūdum est, aut filio. Quid habes, quare me mori uelis? Viuunt orbi, viuunt naufragi, viuunt etiā quibus cōtigerunt liberi. Ter abdicatus cum se mori uelle dicat, uitam rogat, teneo pa- riciidium, quod appetet etiam in suam mortem paratisim. CORNELII HISPANI. Nolite mirari, si debitas uires dolori meo non exhibuero, tribus iudicis experti es, pa- tres accusare non posse. VIBII R VFPI. Cum tantum est quod fatēris, quantū est quod negas? Tu uenētu quāsisti, tu uenenum emisti, tu uenenum intulisti in eā domū in qua habebas inimicū patrem, recte uitam odisses suā, tibi parricidium obiecisti. Vis scire quid peccaueris? indica quis tibi uendiderit, dicetur illi, tu illi uenenum uendebas, tu ter abdicato uēdebas, sine dubio sciebas cui datur erat, ita hoc ego iudicio filii morte mori- tor si me cū isto includitis, moriar, ut uobis hāc faciam inuidiam, quā iste mihi facere uo- luit. VARII GEMINI. Quāritis filii meus uenenum cui parauerit? nō uiuit, POMPEII SYLONIS. Mihi inquit parauit, & hoc est patri parare. Absolutus mori uult, reus uiuit. MVS AE. Habuit malum medicamentū Mithridates. Quis enim aliis debeat ha- bere parricida? habuit inquam Demosthenes uenētu & uiuit, idem ego tibi pater quod. Demostheni Philippus. PORTII LATRONIS. Cum abdicarem, si quid obieceraim, aiebat, nunquid deprehēdis? non tamē habebitis quod multum de eo dubitetis, quod negat parricidiū, quod cōficitur, uenētu est. Mori inquit uolo uiuo patre, & hoc parici- diū ē. Misericōrde timui nō biberet uenētu, q; ne daret. ARELLII FVSCI PATRIS. Mihi inquit parauit uenēnum, ne quis dubiter in aliū possim occidere. IVNIO IOVIS PATRIS. Reus est parricidij qui maulit mori, q; patrem uiuere, quomodo uultis, ma- gis probem uobis illum mori noluisse, non uult mori, mori inquit uoluit, quare? quia ter uicisti. Si mihi creditis, parricidium facere uoluit, qualis est reus, cuius hoc unum patroci- niū est, indignum se uita fuisse? dico tā inuisum illi patrē fuisse, ut occidere uoluerit. Non

puto uos

CONTROVERSIARVM.

puto uos exigere diuisionem, cum conjecturalis sit controversia, habet tam dissimile cō- teris q; conjecturam & duplē, non quomodo solet, aut inter duos reos, cum alterum coarguimus, aut inter duo crīmina, cum alterum probamus, ut id alterius fiat probatio, tanq; cum dicimus adulteram fuisse, ut credatur etiam propter hoc uenifica. In uno ho- mine conjectura duplex est. Quarūm enim utrum uenētu in suam mortem, an in pa- tris parauerit, si hic color displaceat pro adulecentē, quo dixit Latro ut nihil mutaret, sed diceret. Mori uolui tedio abdicationis & infelicitatis assidua, cum in hoc tantum fōrdes ponerem, ut cum maiore tormento positas resumerem, & absoluto mihi uni, nō finis esset periculi, sed initium. Incipit prator conjecturam, & illa prima vulgaris in eiusmodi con- trouersiā & prīta quartio incurrere, an uenēnum habere in mortem suā licet. ALBVTTIVS illo colore pro adulecentē dixit, no fuisse uenēnum, cum putarem inquit odio esse patri meo, uolui experiri affectū eius, quomodo mentionē mortis mea ferret. Itaq; pala- & ita ut interueniret pater tenui. FVSCVS ARELLIVS eodē colore uisus est, sed alī- ter non dixit, experiri patrē uolui, sed ut miserabilē me patri facerē. MVR RHEDIVS, pro cetero stupore suo dixit, medicamentū se parasse ad somnū, q; assidua sollicitudines vigilarum sibi facerent consuetudinē. Vfus colore est, & Publiana sententia dixit, Abdi- catiōes inquit suas ueneno diluit. Et iterum, Mortē inquit meam effudi. Memini nos cū loquerēt de hoc genere sententiārū, quo iam infecta erant adolescentū omniū inge- nia queri de Publio, quasi iam ille hanc in infātiā introduxit. CASSIVS SEVERVS summus Publī amator aiebat, nō illius hoc uitū esse, sed illorū, qui illū ex pte, qua trāsi- re deberent imitarent, quae apud eum melius erant dicta, q; apud quenq; comicū, tra- gicū, q; aut Romanū, aut Græcū, aut illum uersum, quo aiebat, unū uersum inueniri nō posse meliore. Tam deest auaro quod habet, q; quod nō habet. Et illud de eadem re dī- cū, desunt luxuria multa, avaritia omnia. Vi illos uerius qui huic quoq; ter abdicato possent conuenire. O uita misero longa, felici brevis. Et plurimos deinceps uerius refe- rebat Publī disertissimos, deinde auctorem uitij, quod ex captione unius uerbī plura si- gnificatiōes nascitur, aiebat Pomponium Attelanarū scriptorem fuisse, a quo primū ad Laberium transisse hoc studium imitandū, deinde ad Ciceronem, qui illud ad uirtutū stu- dia transtulit, nam ut transeam innumerabilis, qua Cicerō in orationib; aut sermo- ne dixit, & nota ut non referam a Laberio dicta, cum Mīmī eius quicquid modo tolera- bile habent, tale habeant id, quod Cicerō in Laberium. Diuus Iulius ludis suis Mīmū, pi- duxit, deinde equestri illum ordinū redditum iussit re fessū. In equestri omnes itū se coartauerunt, ut uenēnum nō recuperet. Cicerō male audierat, tanq; nec Pompeio cer- tus amicus, nec Cefarī, sed utriusq; adulator, multoq; tunc in senatu elegerat Cefar, & ut repleret exhaustum bello ciuilī ordinem, & ut his qui bene de partibus gratiā referret, Cicerō in utrāq; rem locatus, misit enim ad Laberium transeunte. Recepissem te nīl an- guste federem. Laberius ad Ciceronem remisit, atqui solebas duabus sellis sedere. Vter q; elegantissime, sed neuter in hoc genere seruat modum, ab his hūiū studiū diffusa est in plures imitatio. Sed ut ad controversiam redeam, CASSIVS SEVERVS aiebat pla- cere sibi illum colorem, Mori uolui. Et quadam dixit inter disputandum sentētias, Ter- tio inquit cum abdicarer, aiebam, nihil tanti est, infelicem hanc animū, quam toties exa- gitat pater, & infestat, semel recipiat. Sed illum rufus dicebat, Mihi serua istum animū, facies quod uoles abolitus. Quare ergo nunc moreris, dicit aliquis? Primum non sem- per idem miseris libert, nō unq; iuuat, cum fortuna sua concurreat. Illam fatigare, dein- de uis rerum quare non moriar, interī quia puto te uelle. O THO IVNIVS ineptam sententiam uidebatur dixisse, non multum interest mea, aut enim me, aut filium meum uoluit occidere.

CONTROVERSIA VICESIMA.

Iberi parentes alant, aut uinciantur. Quidam cum haberet uxorem, & ex ea fili- um, peregre profectus, & a pyratī captus, scripsit de redēptione epistolas uxori & filio. Vxor flendo oculos amisit, filium euendim ad redēptionē patris ali- menta poscit, non remanentem alligari uult. CAESTII PII. Non est q; mulie- ris affectum lege astimetis, quā minatur, oia fecit, ne filius alligetur, nauigaturus reliquit uxori filiū

Scōma La-
berij in Ci-
ceronē.

uxori filium, nec adhuc cæca erat. ALBVTTI SYLII. Deducite filium, ita tene, com-
plectere, audeo dicere hoc, par ne pyratae quidem diuididerent, si uellet filium alligare, pa-
teretur ire quo properat. Ergo adulescens matri tua ne decem mensium quidè alimen-
ta redde, si pacere non uis matrè, expecta saltē ut efferas. TRIARII. Legem attulit,
qua catenas minet, causa est, quia timet. MARCELLI ESERNINI. Si perseueras, me
quocq; ad pyratas trahē, impetrabo ab illis alimenta & uirum meum. FVLVII SPARI
SI. Mater si non pascitur, moriturā est. Pater etiā si non redimīt, pascitur tamen. IUVI
BASSI. Patri tuo superfluit & oculi & alimenta. ALTERA PARS CAESTII III.
Matrè meā imitarū uolo, amare me docuit, unis uinculū duos alligauit, si matris exēplo
pius es si uoluero, etiā oculos patri debo. ARELLII FVSCI P TRIS. Desertorem
tuum apud patrē inuenies. VARII GEMINI. Qualis fortuna est, cui uincto mater ca-
tenas denuncias? eundum est uictoriā ad pyratas, omnia licerat patri præstum. Meliorē ta-
men habui uxorē q; multi me putant, quia nolo ad patrē redimendū ire, nisi cum patre
colludere. FVLVII SPARSI. Matri nihil timeo, si eam apud uos relinquo. BVTEO-
NIS. Oculos certe eruam mihi, ne plus marito præstiterit uxor. LATRO hanc contro-
uersiā qualis esset tota officiū declamauit. Nullas questio[n]es iuriis inferunt, sed cōparant
inter se cōmōda patris & matris, & tanq; querarer, dixit. Vtrū ad redimendū potius ca-
ptum patrē filius ire debetur, an al lendū cacum matrē sublisteret. Et sic ea diuisit, ut dis-
ceret, hoc quod pater desyderat, utile est patri. Nouissime tractauit, ne patri quidē uel-
le, utiq; si sciat matrē in hac esse fortuna nō paſſuſit, in epilogis uehemēs fuit. APOLLO-
NIVS GRAECVS ET BVTEO fatuā questio[n]em mouerunt. Prīma, an lex quæ de
alendis parentibus lata est, ad patrē tantū nomē p[ro]tineat, illi sunt omnia priuilegia data,
& ipsam penā nō alentiū signū esse, nō muliebris potestatis. Res est ineptior q; ut coart
guenda sit, itaq; trāſeo. Illud unū quod dicebat POLLIO ASINIVS referam. Nunc
tentari debere in causa ueruendica īprobā questio[n]e, HISPO ROMANVS illā mo-
uit questio[n]e, an lex de alendis parentibus nō ptineret ad matres ut uiuū patribus. Filii
ut inquit familiarū nulli poterit seruire nisi patri, omni alia seruitute liber est. Pura enim te
alimenta petere ab eo, quē pater mittat peregre, quē nauigare iubeat. Prīma partes sunt
patris, secunda matris. ALBVTTI S. nō iuriis fecit illā questio[n]e, sed aquitatis, ita tamē
ut uiri adiungeret, & matris prius esse, q; patris officiū. SYLO POMPEIVS illam fecit
questio[n]e. An quoties duobus cōmūnis esset potestas, eius tota fieret qui præsens esset,
puta inquit te seruū esse cōmūne. Huic domino seruies, qui præsens est, puta fundū esse
cōmūne, si fructus p[ro]cipiet qui præsens est. Illam questio[n]em huic duram subiecit, an nunc
pater nullū ius in filiū habeat. Quomodo, inquit, ciuīs iura habeat, qui liberi homis nō
habet? patrem habet ille nullam in potestate, habet matrē in totius legis possessione. Eſt
iam nō cōmūne illius in te, sed propriū. VARIVS GEMINV S sic diuisit. An nō semp
filius cogi posset, ut matrē alat. Deinde, an nunc cogendus nō sit. Non semp inquit filius
cogitur. Tranſeo illos, qui non posſunt agros & inutiles, aliquid ad propellendū hostem
proficiſſit, in cuius unius militia poſita est ſalua publica. Hunc retinebit mater, puta li-
gatum, de ſumma rei ipu, pura feederis. Huic mater uincula inijicit, p[ro] partes comparando
utru[m]q; officiū. Ille inquit peregre est, tu domi, ille captus, tu libera, ille inter pyratas, tu in
ter ciues, ille alligatus, tu ſoluta es, at tu cæca es, ille hoc infelicior quod uidet. Quid em
uidet caſtigatio ſua & cadiſ, & uulnera & cruces eorum qui non redimuntur, at pericu-
loſum nihil, niſi domi manere & flere. LATRO dixit, p[ro] matre ſubmiffis & leniter agen-
dum. Non enim uindictam inquit, ſed misericordiam querit, & cum eo aduleſcente co-
ſitit, in quo ita exigit pietatē ut impediat. Aiebat itaq; uerbis horridioribus abſtinenti
quoties talis materia incidiſſet ipsam orationē ad habitū eius, quē mouere voluimus ad
affectus molliendā. In epilogis nos quoq; uocē de industria infringere, & uultum deice
re, & dare operā, ne difſimilis ſit orationi orator, cōpoſitionemq; illis minorē conuenire.
CALVVS, qui diu cum Cicerone iniquissimam litem de principatu eloquētā habuit
u[er]o eo uiolentus accufator, & concitatus fuit, ut in media actione eius surgeret Vatin-
us reus, & exclamaret. Rogo uos iuſtū, non ſuſte diuerſus eſt, ideo me damnari oportet.
Idem postea cum uideret, a clientibus Catonis rei ſui Pollionem Asinium circum-
uentū in

vētum in foreta, imponi se supra cippum iussit. Erat enī parvulus statura, propter quod etiam Catullus in hendecasyllabis uocat illum fallutum disertum, & iurauit siquā in iuriam Cato Pollionis Alfinio accusatori suo fecisset, se in eum iuraturum calumniam nec unq̄ postea Pollio a Catone aduocatisq̄ eius aut re, aut uero uiolatus est. Solebat post ea excedere subsellia sua, & impetu latus ulq̄ in aduersariorum partem trascurrere. Et carmina quoq̄ eius q̄uis ioca sint, plena sunt ingentis animi. Dicit de Pompeio dīgitō uno caput scalpit, quo credas sibi hunc belle uirum. Compositio quoq̄ eius in actionibus ad exemplum Demosthenis riget, nihil in illa placidum, nihil lene est, omnia excita & fluctuantia. Hic tamen in epilogō quem pro Messio, tunc tertio caufam dicente habuit, non tantum leniter componit. Sed cum dicit: Credite mihi, non est turpe misereri, & omnia in illo epilogō fere non tantum emollita compositionis sunt, sed infracta. In hac controuerſia pubbliana sententiam dedit. FETV S. quidam rethor statura pusilla quā Euclēmon homo uenustissimū ingenii grāce dixit, anteq̄ te uiderem nescio rethor an foratos esles. Fuit autem CAESTII sententia. Captus est, inquit, pater si te capti mo- uēt, & hāc capta est, & quasi nō intellexissem⁹ ait, ne licet dīci captos luminib⁹, & illud dixit, mitte tamē epistolam in fructuofam, odisse illam debes, hāc est qua matrem tuā excecauit, & illam falsissimam in quam multi incidunt, propter hoc ipsum, inquit, magis feblebis est, quod non potest flere. Et iterum inquit. Lachryma matris desunt, cauſe super sunt, tanq̄ cæci flere non soleant. Memini CRISPV M quēdam antiquum rethorem in illa controuerſia uiri fortis qui tertiu filiū retinet, et alter filius in parricidio p̄didiſſet oculos, alter in acie manus. Exurgite nunc uiua cadavera, rogate pro fratre. Sed qd ego me os derideo, alter quod roget non uidet, alter quod roget non habet. Multis compoſitorib⁹ belle sonantis sententiae nomē impofuit. Itaq̄ memini LATRONEM PORTIVM ut exprobarer hanc audiendi scholasticis negligentiā maxime, quia TRIARIUS compositione uerborum belle cadentium multos scholasticos delebat, omnes decipiebat in quadam controuerſia cum magna quali fluenter & concitata, sic locum conclusisse. Inter se pulchra monumenta sunt. Et eū scholastici magno clamore laudarent, inuectus est in eos ut debuit, & hoc effectū ut in reliquo etiam quā bene dicta erant tardius lauda- rent, dum insidias uererentur, GLICON dixit.

HYBREAS in hac co-
in quibusdam corruptum uidebatur

MORTUA quidam uxore ex qua filium habebat duxit aliam, sustulit ex ea filium
habebat procuratorem in domo spatiofa. Cū frequenter essem iurgia noueris
cæ & priuigno, iussit eum emigrare. Ille trans parietem habitationem condu-
xit, rumor erat de adulterio procuratoris & matris famila. Quodam tempore
pater familiæ in cubiculo occisus inuentus est, uxor uulnerata, communis paries perfoßus,
puer iubetur percussorem cognoscere. Ille procurator dixit denotauit, accusat filius
procuratorem cædis, ille filii parricidij. ARE LII FVSCI PATRIS. Ut videret clausum
mitem si quis est fides deprehensoris a patre adulteros putauit, quis ferret te uoluntariam
testem in forum uenientem? etiam si uenires dictura pro filio? miserrimus puer. Eius pe-
neculor, plus tamen pro te timeo, nimirum fraternis iniustis uestigis, itaq; iam tibi in ma-
tre non conuenit. Quidam mater uixit, pater me fuit procuratore contentus, nec facile
fit parricidium. Vt quantum natura possit, etiam infans pro patre loquitur. TRIARIUS.
Vt uo patre adultera, moriente conscientia, mortuo testis aliquis uno teste contentus est, da-
bo populum, obiicit priuigno parricidium, filio mendacium, intrat procurator qua sole-
bat. Dic puer, quis patrem tuum occiderit? dic audacter, eundem nominas, quem popu-
lus, non placet sceleri prorsus adulteri tempus, habui patrem tam bonum, ut cum uxori
habere uellet, tamen me nouercam habere noluerit, quo mihi lumen? ea tantum admis-
furo nefas optanda nox est, quid inquit ante peccau, dissimile est, memeto enim de he-
omicida queri potest, tyrocinium esse homicidium, parricidium non potest, lumen attul-
isti ut discerneres, erat illi quem leuiter uulnereare deberes, uidemus adactum in praec-

Bb dia gladiū

dia gladium, sic ego nouercam uulnerassem, frater querō, an uideris procuratore proxima nocte nihil de prioribus querō. VIBI GALLI. Ego taceam de adulterio quod persequitur & populus: ego taceam de parricidio quod persequitur puer: testor uos iudices salutē patrē reliqui, o magnā in contrariū faciliū noueris, inuentus est q̄ patrem posset occidere & nouercam non posset, etiā si quis occidere patrē non potest, non uerā potest. SEPVL LI BASSI. Dum perfidio parietem, aliquis lentinet cuiusvis leuisimū sonum pueri, an senis, an media etatis, pueri: frater sentet, senis: pater medie etatis: nouera quererem quam fōrdida domo natus es, si ullam habuisset, nōc inquisitionem nostram humilitate effugit. Non miror si nescis, quam difficile sit patrem occidere, cum incertum habeas patrē. ALBVTH SYLII. Quero a te mulier an filio tuo credendum putes, liceat mihi nutrire puerum, ne cum matre ille, ne cum tuore queat conuenire. Tres in cubiculo sunt patrem occidit, puerum contemnis, adulteram non timet, singuli se serui libertatis offerebant, puer stabat ante omnes, percussor latebat post adulteram. Quid ante peccauit? cuius uxorem corrupit? quod si fecisset, hominē occidere, sed patrem non possem, hominē occidere bonis habeo praeftes, timet hunc in aliena potestate. Aspice corpus patris quam grauis plaga, quam alte adactus est gladius, sic ego nouercam percussisse. CAESTII PII. Adulterū esse nō unum testem dabo non corruptum, dabo multos, dabo etiam pueros. Patrem tam grauiter percussi, quā debui nouercam, nouercā sic quidam, quēadmodum patrem. IVLII BASSI Tibi fuerit necessarium lumen, ne eam occides propter quā occidebas, mihi superuacuū erat ne instrumento parricidiū detegarem parricidū. Si rerum natura patreterit, oblituscedam mihi erat dum occiderem minore licentia, quā nō uidemus, agimus, & quāvis nō minor sit atrocitas factoris, formido minor est. Si patrem occidi, totus mihi lectus purgandus est, tibi parcam, parricidiū non habeo, non possum gloriari ultione patris, frater illam meus occupauit. BLANDI quam difficile est filio patrem uulnerare, & quā faci le priuignio nouerā occidere. VARII GEMINI Patrem inquit occidisti, testor uos iudices nihil leuiter ha manus faciunt, utrum nō habui potestatem, atqui uulnerata est, huī noli te occidere, non habui potestatem, atqui uulnerata es, leuiter uulnerata es, quā diligenter seruata es. Tu testimonii dic, & ostende uulnus, percussor ille quam timuit, ne occideret. PORCII LATRONIS quale lumen affero, fortius parricidium faciam si non uidero patrem, occidere aliquis patrem antequā nouercam potest, nouercam ne potest patrem quidem potest. TRIARII aliquis parricidio puras manus ferat, & inde incipit quo peruenire difficile est. DIVISIO. Has controuersias quā & accusationem habent, non eodem ordine omnes declamauerunt, quidam fuerunt qui ante defendebant quā accusarent. Ex quibus Latro fuit. Fuscus Arellius, debet, inquit, reus in epilogo definire, optime autem epilogum contextit defensione, & homines magis defendant quam accusant fauent. Ultima sit pars qua iudicent fauentē possit admittere. Quidam pmiscuerunt accusationē ac defensionem, ut per comparationem duorum reorū irent, & crīm simili repulissent statim transferrent. Ex quibus fuit Caestius, hoc enim semper expedit utiq̄ qui imbecilliorē partem habent, nō est utile cominus congregari, facilius latent quā non comparant, si hac controuersia duo vel tres rei, nouerca em procuratori coniungit, itaq̄ a filiū parte utiq̄ aiebat prius accusandum, quia unum debebat crimen defendere, duo ob hincere, & adulterij & cadi, si qua sunt ex utraq̄ parte difficultia nō colorem, sed argumentationē desyderant, itaq̄ ne modum excedam prateribo. Circa uulnus nouercā quidā bellas res dixerunt, quidā inepetas, imo multi inepetas, Prius illa quā belle dicta sunt referam. FVSCVS. Vnde stricta leui uulnera est cutis, nō credas factū, magna priuigni, credas amatoris. PASSIENVS AIT. Sed leuiter te uulnerauit dextera illa, cui nec paries obstitit nec pater. VARIVS GEMINV S dixit, da ferrum testi meo, fortius feret. CAESTIVS dixit cum descripsisset q̄ leue uulnus eset. Nocueras inquit, mihi si amicā tua nocere potuisse. BRUTEDIVS quotidiano uebo latit significat̄ usus est. Riualem inquit occidit, amicā sauciauit. HISPO ROMA NVS eiudē generis rem dixit, ostende nouerca, ostende istud quod amator tuus uelli cauit. BASSVS SEPVLIVS dixit, Maritum occidit, adulterā strinxit. Ex illis qui res ineptas

res ineptas dixerant. Primus ibi ante omnes MVS A uidetur, q̄ cū uulnus nouercā descripsisset adiecit. At Hercules pater meus tāq̄ paries perfoſsus est. MVR RHEDIVS patrocinium putat esse, quod cauē sūra sanguinem misit. NEPOS LICINIVS ait, nō est istud uulnus, sed ludentis adulteri morbus. SENIANVS Ex illa flutorum nota sententiam protulit. Nō uulnerauit, inquit, nouercam, sed tūri sui sanguine aspersit, cū illuc uulnra tanta ponantur. VINITIVS exactissimi uir ingenij, qui nec dicere res ineptas, nec ferre poterat, solebat hanc sententiam senianā deridere, & similem illi referre in oratione dictam Montani Votieni. SENIANVS In hac eadem controuersia dixerat. Nihil puer est teste certius, utiq̄ quinquenni. Nam & ad eos peruenit annos ut intelligat, & nondum ad eos quibus singat, & haec diffinitio, inquit, ridicula est, nihil esse puer teſte certius, utiq̄ quinquenni, puta nec si quadrivimus puer telis est, nec si lex annorum, illud uenustissime adiiciebat. Putas, inquit, aliquid agi, omnia in hac sententia circūspicit hominis sunt, finito, exceptio. Nihil est autem amabilis q̄ diligens flūticia. MONTANI VOTIENI sententiam huic aiebat esse similem, & deridebat hanc in omne, & experrectum est animal canis utiq̄ catenarius paratus, erat autē non aequus ipsi montano, accusauerat illū apud Cæfarē a Colonia Narbonensis rogat, at Mōtanus adeo toto animo scholasticus erat, ut eodē die quo accusat̄ est a Vinīto decertauerit, in Vinīto actio nem sententias suas referebat. Eleganter illud dixit SVRDINVS. Rogo nunquid putas illum alteram partem declamasse, grauis scholasticos morbus inuasit. Exempla cū dixerunt uolentes illa ad aliquid controuersia templa redigere, hoc quod aliquando faciēdū est cum res patitur, ita inceptissimum est luctari cum materia & longe arcessere, sic quomodo fecit in hac controuersia, qui cum diceret pro filio locum, de indulgentia libetorum in parentes, uenit ad filium Cœsi, & ait. Mutus in periculo patris naturalis uocis impedimenta corrupit, qui plusq̄ quinquenio tacuerat, quia quinquenī puer ponitur, putauit ubicunq̄ nominatum esset quinquenī, sententiam fieri, quia Latroni bene celerat, qui cum diluisset uulnus exiguum, dixit. Aspice istam uix apparentem cicatricē, rogo uos non putetis puerulum fecisse, & ne puerulum quidem quinquenī. GALLVIS VIBIVS improbabili dixit sententiam, cum cädē deſcriberet, occidit, inquit, maritum, nouercam lafit, puer pepercit, etiam hunc putabat suum. Valde enim puer Cæstius aiebat parendum, itaq̄ dixit cum laudaret eius testimonium, procuratori natus es. HERMACOTAS hunc sensum decentius posuit.

BLANDI sen-

HERMACOTAS cum

Longe inep-
tissimum est in-
ter declaman-
dū extra ma-
teriam rem
quāpiam
accertere

sententia laudabatur, cum deſcripsisset a pueru demōstratum procuratorem, dīgito, multa significante. AVCTEMON dixit.

MVR RHEDIVS Mimico genere fatuum sententiam dixit cum dixiſet nouercam disputare contra filiū sui, testimonium, facit inquit quod solet pro amatore, sanguini suo non pepercit. NICOCRATES LACON aridus, sed & uetus declarator dixit:

HERMACOTAS cum miserabilem dixisset pueri conditionem esse, quod infestus nouercā & procuratori redederet, dixit iam procuratorem clamare.

VICESIMA SECUNDA CONTROVERSIA:

Tyrannus permisit seruis ut dominis interemptis dominabus suis nubant. Pro fugerunt principes ciuitatis. Inter eos qui filium & filiam habebat prefectus est peregre, cum omnes serui dominas suas uitaſſent, serui eius uirginem seruauit, occiso tyranno reuersi sunt principes, in crucem seruos suffulerunt, ille manu misit & filiam collocauit, accufat̄ demētia. ARGENTARIJ. Haberemus solatiū ſi has nuptias fecisset tyrannus non pater, habe hūc illi honorem, fac dotalem, ſine dominā custodiat. Sanum putatis esse qui maluit tyrannum imitari q̄ seruum, pater noster honestis parentibus natus, qui ēm aliter conditionem matris nostra habere potuifset, ſi tantum ingenuus fuifset. CAESTII PII. Soror opto tibi perpetuam sterilitatem, cū dicerem manumittamus seruum, aiebat, expectemus sororias nuptias. Ergo tibi ſoror ut honestos habeas liberos adulterāt̄ est, fecisse ſimile tyranno filiā raptis libertū cruciarijs, plus seruo dñs pmiſit q̄ tyranus, qui facit has nuptias, infanus est aut

Bb 2 tyranus